
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-50

L'anno 2021 il giorno 23 del mese di Giugno la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata. La Determinazione è stata firmata in fase conclusiva dalla Dott. Ing. 
Irma Fassone in qualità di sostituta delegata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  A  SEGUITO  DI  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  PORTALE 
MEPA DI CONSIP, AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2, LETT. A) D.LGS. 50/2016, PRESSO 
LA DITTA “EDIL EST VALLESCRIVIA SNC” DELLA FORNITURA DI 200 METRI CUBI DI 
PIETRISCO DI  CAVA PER I  CIVICI  CIMITERI  PER IL  COMPLESSIVO IMPORTO DI 
EURO 7.600,00 I.V.A AL 22% ESCLUSA. (CAP. 34521) (CIG Z7C32373CD)

Adottata il 23/06/2021
Esecutiva dal 05/07/2021

23/06/2021 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-50

OGGETTO: ACQUISIZIONE A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SUL PORTALE MEPA 
DI CONSIP, AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2, LETT. A) D.LGS. 50/2016, PRESSO LA DITTA 
“EDIL EST VALLESCRIVIA SNC” DELLA FORNITURA DI 200 METRI CUBI DI PIETRISCO 
DI CAVA PER I CIVICI CIMITERI PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 7.600,00 
I.V.A AL 22% ESCLUSA. (CAP. 34521) (CIG Z7C32373CD)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 

183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 

della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023
- il Regolamento comunale di Contabilità;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;

Premesso che i vialetti pedonali interni dei cimiteri necessitano di una continua manutenzio-
ne del fondo calpestabile;

Tenuto conto che a tal fine bisogna provvedere all’acquisto di pietrisco di cava (ghiaietto);

Constatato che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla CONSIP S.p.a. per la 
tipologia di fornitura in oggetto cui aderire, mentre esiste sul MEPA di CONSIP un Bando specifico 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta per poter attivare una trattativa diretta ai sensi del-
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, che , in base alla deroga di cui all’art. 1, comma 2, 
lett. a) L. 120/2020 e s.m.i., consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferio-
re ad euro 139.000,00 IVA esclusa;

Dato atto che al fine di acquisire la fornitura in argomento sono state indette in MEPA di 
Consip n.11 Trattative dirette con le seguenti Ditte iscritte nel suddetto bando, escludendo la Ditta 
ultima assegnataria della fornitura di pietrisco in ossequio al principio di rotazione di cui all’art. 36 
comma 1 D. Lgs. n. 50/2016:

Trattativa Diretta N. Ditta

1731324 VALLE GIUSEPPE SNC
1731317 RAO COMMERCIALE
1731306 NEGRO S.R.L.
1731296 GRANDI CALCESTRUZZI DI GRANDI ALESSIO ED ELISA S.A.S.
1731283 EDILIZIA GIUFFRA SRL
1731274 EDILFORNITURE SANREMO S.A.S.
1731263 EDILANDORA DI DI FINO MASSIMO E STEFANO SNC
1731248 EDIL EST VALLESCRIVIA S.N.C.
1731240 EDIL CALCESTRUZZI SRL
1731231 BISIO 1885 SRL
1731181 BERTEDIL SRL

Preso atto che sono pervenute le seguenti offerte, depositate agli atti d’ufficio:

•    Ditta BISIO 1885 Srl: offerta euro 52,50/mc – costo complessivo euro 10.500,00 oltre Iva 
Trattativa n. 1731231;

•    Ditta Edil Est Vallescrivia: offerta euro 38,00/mc – costo complessivo euro 7.600,00 oltre 
Iva - Trattativa n. 1731248

Constatato che il prezzo offerto dalla Ditta Edil Est Vallescrivia snc risulta essere quello più 
vantaggioso;

Attestato che relativamente alla Ditta “Edil Est Vallescrivia snc” è stato acquisito il DURC regolare 
con validità fino al 28/08/2021;

Visto l’art. 32 c.2, 2° periodo del D.lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di acquisizione di 
beni e servizi di cui all’art. 36, comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto pertanto di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016, 
alla Ditta Edil Est Vallescrivia snc Partita Iva: 03290820103   con sede in Ronco Scrivia (GE) via 
Isolabuona 69 Cap. 16019 – cod. ben: 56878 - la fornitura di 200 metri cubi di pietrisco di cava 
8/15 al prezzo unitario di Euro 38,00 mc + IVA, per il complessivo importo di euro 7.600,00 oltre 
iva 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che il contratto con la Ditta Edil Est Vallescrivia Snc verrà stipulato in forma 
elettronica tramite firma digitale attraverso l’apposita modalità presente sulla piattaforma del Mer-
cato Elettronico Pubblica Amministrazione; 

Dato atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 

dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-

lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela
dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1)  di prendere atto della risultanze delle Trattative Dirette MEPA dettagliate in preambolo;

2)    di acquisire presso la Ditta Edil Est Vallescrivia snc– P.I. 03290820103 - con sede in Ron-
co Scrivia (GE) via Isolabuona 69 Cap. 16019 (Cod. Benf. 56878), ai sensi dell’art. 36, com-
ma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di 200 metri cubi di pietrisco di cava per il ri-
pristino del fondo dei vialetti nei cimiteri cittadini al prezzo unitario di Euro 38,00 mc + 
IVA, per il complessivo importo di euro 7.600,00 oltre IVA al 22% - (CIG Z7C32373CD);

3)   di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli ef-
fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdettivi o qualo-
ra da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4)   di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.lgs. 267/2000 la complessiva somma di 
Euro 9.272,00 (di cui euro 7.600,00 quale imponibile ed Euro 1.672,00 per IVA al 22%) sul 
capitolo 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attività cimiteriali – Acquisizione di beni diversi” del 
bilancio 2021 – P.d.C. 1.3.1.2.7 “Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” - Area isti-
tuzionale (IMPE 2021/9821);

5)   di stabilire che si provvederà alla stipulazione del contratto relativo al servizio di cui al pre-
cedente punto 2 in modalità elettronica mediante sottoscrizione digitale del documento con-
trattuale generato dal portale MePA di Consip, ai sensi dell’art.  32, comma 14 D.Lgs. n. 
50/2016; 

6)   di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui al punto 4 del presente di-
spositivo mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

7)   di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)   di individuare nel Dirigente Responsabile Settore Cimiteri, Dott.ssa Irma Fassone il Re-
sponsabile Unico del Procedimento;

9)    di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al 
limite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

10)   di dare atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-

zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, 
comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

11)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

Il Dirigente
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-50
AD OGGETTO: ACQUISIZIONE A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SUL PORTALE 
MEPA DI CONSIP, AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2, LETT. A) D.LGS. 50/2016, PRESSO LA 
DITTA “EDIL EST VALLESCRIVIA SNC” DELLA FORNITURA DI 200 METRI CUBI DI 
PIETRISCO DI CAVA PER I CIVICI CIMITERI PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 
7.600,00 I.V.A AL 22% ESCLUSA. (CAP. 34521) (CIG Z7C32373CD)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 [Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


